
正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．　経常増減の部

（1） 経常収益
基本財産運用益 799,540 1,070,029 △ 270,489

基本財産受取利息 138 29 109
基本財産受取利息振替額 799,402 1,070,000 △ 270,598

特定資産運用益 175,028 1,228,092 △ 1,053,064
特定資産受取利息 175,028 1,228,092 △ 1,053,064

事業収益 8,573,718,892 9,877,814,696 △ 1,304,095,804
環境調査研究事業収益 760,335,456 749,776,813 10,558,643
広報普及等事業収益 63,145,426 2,744,815,840 △ 2,681,670,414
地球温暖化防止活動事業収益 2,544,202,926 1,357,982,494 1,186,220,432
自然環境の保全等事業収益 263,414,235 156,611,728 106,802,507
資源循環利用事業収益 2,600,587,920 2,518,888,020 81,699,900
廃棄物適正処理・処理技術支援等事業収益 2,312,032,929 2,319,739,801 △ 7,706,872
公益目的事業支援等事業収益 30,000,000 30,000,000 0

受取補助金等 503,374,000 17,610,426 485,763,574
受取国庫補助金 5,400,000 3,825,000 1,575,000
受取地方公共団体補助金等 497,974,000 13,621,000 484,353,000
受取補助金振替額 0 164,426 △ 164,426

受取負担金 99,889,002 0 99,889,002
受取負担金 99,889,002 0 99,889,002

雑収益 3,165,310 95,179,271 △ 92,013,961
受取利息 2,962 869 2,093
有価証券運用益 100 100 0
雑収益 3,162,248 95,178,302 △ 92,016,054

　　　経常収益計 9,181,121,772 9,992,902,514 △ 811,780,742
（2） 経常費用

事業費 8,088,563,147 9,903,962,587 △ 1,815,399,440
役員報酬 37,263,736 24,191,839 13,071,897
給料 804,769,423 785,786,736 18,982,687
手当 629,655,931 592,895,732 36,760,199
賞与引当金繰入額 124,480,969 115,291,767 9,189,202
退職給付費用 99,984,979 60,782,613 39,202,366
賃金 201,107,046 207,530,937 △ 6,423,891
法定福利費 334,626,608 323,734,056 10,892,552
厚生費 18,507,613 18,494,506 13,107
諸謝金 42,031,124 31,317,583 10,713,541
旅費 18,632,472 12,327,935 6,304,537
図書印刷製本費 16,551,519 16,950,939 △ 399,420
原材料費 134,711,704 111,246,923 23,464,781
消耗品費 129,386,585 96,019,508 33,367,077
委託料 4,359,851,367 6,499,084,126 △ 2,139,232,759
支払修繕費 268,047,001 257,845,671 10,201,330
光熱水費 72,026,102 62,581,334 9,444,768
通信運搬費 77,186,666 56,919,775 20,266,891
支払手数料 46,181,251 38,604,178 7,577,073
賃借料 395,897,772 369,582,734 26,315,038
保険料 8,196,909 7,878,019 318,890
租税公課 51,121,114 19,004,396 32,116,718
普及宣伝費 46,419,457 1,494,275 44,925,182
事業促進費 184,547 5,000 179,547
支払利息 3,807,362 2,620,889 1,186,473
減価償却費 159,735,190 189,154,463 △ 29,419,273
雑費 8,198,700 2,616,653 5,582,047

管理費 25,232,124 23,409,116 1,823,008
役員報酬 2,538,417 2,313,891 224,526
給料 5,600,832 5,252,860 347,972
手当 3,768,177 3,350,047 418,130
賞与引当金繰入額 1,045,878 921,716 124,162
退職給付費用 239,723 139,267 100,456
法定福利費 2,055,308 1,811,476 243,832
厚生費 116,346 104,524 11,822
諸謝金 5,500,000 5,500,000 0
消耗品費 533,545 356,291 177,254
委託料 427,473 387,775 39,698
通信運搬費 895,741 318,953 576,788
賃借料 242,528 217,806 24,722
減価償却費 2,192,079 2,665,791 △ 473,712
雑費 76,077 68,719 7,358

　　　経常費用計 8,113,795,271 9,927,371,703 △ 1,813,576,432

科 目 当年度 前年度 増減
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（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

評価損益等調整前当期経常増減額 1,067,326,501 65,530,811 1,001,795,690
特定資産評価損益等 △ 220,000 △ 1,155,699 935,699
評価損益等計 △ 220,000 △ 1,155,699 935,699

　　　当期経常増減額 1,067,106,501 64,375,112 1,002,731,389
２．　経常外増減の部

（1） 経常外収益
固定資産売却益 0 128,214 △ 128,214

車両運搬具売却益 0 128,214 △ 128,214
固定資産受贈益 898,000 0 898,000

工器具備品受贈益 898,000 0 898,000

　　　経常外収益計 898,000 128,214 769,786
（2） 経常外費用

固定資産除売却損 2,706,140 27,010,528 △ 24,304,388
建物付属設備除却損 0 24,429,168 △ 24,429,168
工器具備品除却損 4 297,526 △ 297,522
ソフトウエア除却損 2,603,336 2,283,834 319,502
電話加入権除去損 102,800 0 102,800

その他経常外費用 2,024,004 1,982,904 41,100
雑損失 2,024,004 1,982,904 41,100

　　　経常外費用計                       4,730,144 28,993,432 △ 24,263,288
　　　当期経常外増減額                   △ 3,832,144 △ 28,865,218 25,033,074
　　　税引前当期一般正味財産増減額       1,063,274,357 35,509,894 1,027,764,463
　　　法人税、住民税及び事業税 320,000 320,000 0
　　　当期一般正味財産増減額 1,062,954,357 35,189,894 1,027,764,463
　　　一般正味財産期首残高               4,576,606,035 4,541,416,141 35,189,894
　　　一般正味財産期末残高 5,639,560,392 4,576,606,035 1,062,954,357

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　基本財産評価益基本財産運用益 745,118 1,078,896 △ 333,778
　　　　　　　投資有価証券受取利息                　　　　　　　投資有価証券受取利息                基本財産受取利息                745,118 1,078,896 △ 333,778
　　　　　一般正味財産への振替額一般正味財産への振替額 △ 799,402 △ 1,234,426 435,024
　　　　　　　一般正味財産への振替額              一般正味財産への振替額 △ 799,402 △ 1,234,426 435,024

当期指定正味財産増減額             △ 54,284 △ 155,530 101,246
指定正味財産期首残高               356,080,927 356,236,457 △ 155,530
指定正味財産期末残高               356,026,643 356,080,927 △ 54,284

Ⅲ　正味財産期末残高 5,995,587,035 4,932,686,962 1,062,900,073
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正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）

公 益 目 的 事 業 １ 公 益 目 的 事 業 ２ 小 計 収 益 事 業 等
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部

（1） 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 799,540 799,540

基本財産受取利息 0 0 0 0 138 138

基本財産受取利息振替額 0 0 0 0 799,402 799,402

特定資産運用益 0 0 0 0 175,028 175,028

特定資産受取利息 0 0 0 0 175,028 175,028

事業収益 3,588,935,072 4,954,783,820 8,543,718,892 30,000,000 0 8,573,718,892

環境調査研究事業収益 760,335,456 0 760,335,456 0 0 760,335,456

広報普及等事業収益 20,982,455 42,162,971 63,145,426 0 0 63,145,426

地球温暖化防止活動事業収益 2,544,202,926 0 2,544,202,926 0 0 2,544,202,926

自然環境の保全等事業収益 263,414,235 0 263,414,235 0 0 263,414,235

資源循環利用事業収益 0 2,600,587,920 2,600,587,920 0 0 2,600,587,920

廃棄物適正処理・処理技術支援等事業収益 0 2,312,032,929 2,312,032,929 0 0 2,312,032,929

公益目的事業支援等事業収益 0 0 0 30,000,000 0 30,000,000

受取補助金等 503,374,000 0 503,374,000 0 0 503,374,000
受取国庫補助金 5,400,000 0 5,400,000 0 0 5,400,000
受取地方公共団体補助金等 497,974,000 0 497,974,000 0 0 497,974,000

受取負担金 99,889,002 0 99,889,002 0 0 99,889,002

受取負担金 99,889,002 0 99,889,002 0 0 99,889,002

雑収益 29,660 175,484 205,144 2,700,034 260,132 3,165,310

受取利息 0 0 0 0 2,962 2,962

有価証券運用益 0 0 0 0 100 100

雑収益 29,660 175,484 205,144 2,700,034 257,070 3,162,248

　　　経常収益計 4,192,227,734 4,954,959,304 9,147,187,038 32,700,034 1,234,700 9,181,121,772

（2） 経常費用

事業費 3,239,765,008 4,836,504,827 8,076,269,835 12,293,312 8,088,563,147

役員報酬 22,579,414 14,684,322 37,263,736 0 37,263,736

給料 281,840,315 522,929,108 804,769,423 0 804,769,423

手当 209,165,530 420,490,401 629,655,931 0 629,655,931

賞与引当金繰入額 47,193,611 77,287,358 124,480,969 0 124,480,969

退職給付費用 34,756,687 65,228,292 99,984,979 0 99,984,979

賃金 105,400,233 95,706,813 201,107,046 0 201,107,046

法定福利費 126,116,313 208,510,295 334,626,608 0 334,626,608

厚生費 5,990,117 12,517,496 18,507,613 0 18,507,613

諸謝金 40,359,633 1,671,491 42,031,124 0 42,031,124

旅費 7,233,773 11,398,699 18,632,472 0 18,632,472

図書印刷製本費 11,759,971 4,791,548 16,551,519 0 16,551,519

原材料費 52,243,681 82,468,023 134,711,704 0 134,711,704

消耗品費 85,786,262 43,600,323 129,386,585 0 129,386,585

委託料 1,667,763,666 2,692,087,701 4,359,851,367 0 4,359,851,367

支払修繕費 73,426,850 194,620,151 268,047,001 0 268,047,001

光熱水費 19,059,288 52,966,814 72,026,102 0 72,026,102

通信運搬費 47,653,672 29,532,994 77,186,666 0 77,186,666

支払手数料 28,053,392 18,127,859 46,181,251 0 46,181,251

賃借料 197,242,554 195,837,606 393,080,160 2,817,612 395,897,772

保険料 632,544 7,564,365 8,196,909 0 8,196,909

租税公課 36,813,477 4,831,937 41,645,414 9,475,700 51,121,114

普及宣伝費 46,406,725 12,732 46,419,457 0 46,419,457

事業促進費 184,547 0 184,547 0 184,547
支払利息 3,224,910 582,452 3,807,362 0 3,807,362
減価償却費 87,539,248 72,195,942 159,735,190 0 159,735,190

雑費 1,338,595 6,860,105 8,198,700 0 8,198,700

法人会計 合 計科 目
公益目的事業会計 収益事業等会計
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（単位：円）

公 益 目 的 事 業 １ 公 益 目 的 事 業 ２ 小 計 収 益 事 業 等
法人会計 合 計科 目

公益目的事業会計 収益事業等会計

管理費 25,232,124 25,232,124

役員報酬 2,538,417 2,538,417

給料 5,600,832 5,600,832

手当 3,768,177 3,768,177

賞与引当金繰入額 1,045,878 1,045,878

退職給付費用 239,723 239,723

法定福利費 2,055,308 2,055,308

厚生費 116,346 116,346

諸謝金 5,500,000 5,500,000

消耗品費 533,545 533,545

委託料 427,473 427,473

通信運搬費 895,741 895,741

賃借料 242,528 242,528

減価償却費 2,192,079 2,192,079

雑費 76,077 76,077

　　　経常費用計 3,239,765,008 4,836,504,827 8,076,269,835 12,293,312 25,232,124 8,113,795,271

評価損益等調整前当期経常増減額 952,462,726 118,454,477 1,070,917,203 20,406,722 △ 23,997,424 1,067,326,501
特定資産評価損益等 0 0 0 0 △ 220,000 △ 220,000
評価損益等計 0 0 0 0 △ 220,000 △ 220,000

　　　当期経常増減額 952,462,726 118,454,477 1,070,917,203 20,406,722 △ 24,217,424 1,067,106,501

２．　経常外増減の部

（1） 経常外収益
固定資産受贈益 898,000 0 898,000 0 0 898,000

工器具備品受贈益 　 898,000 0 898,000 0 0 898,000

　　　経常外収益計 898,000 0 898,000 0 0 898,000
（2） 経常外費用

固定資産除売却損 3 2,706,137 2,706,140 0 0 2,706,140
工器具備品除却損 2 2 4 0 0 4
ソフトウエア除却損 1 2,603,335 2,603,336 0 0 2,603,336
電話加入権除去損 0 102,800 102,800 0 0 102,800

その他経常外費用 7,762 1,738,642 1,746,404 0 277,600 2,024,004
雑損失 7,762 1,738,642 1,746,404 0 277,600 2,024,004

　　　経常外費用計                       7,765 4,444,779 4,452,544 0 277,600 4,730,144

　　　当期経常外増減額                   890,235 △ 4,444,779 △ 3,554,544 0 △ 277,600 △ 3,832,144

　　　他会計振替額                  他会計振替前当期一般正味財産増減額 953,352,961 114,009,698 1,067,362,659 20,406,722 △ 24,495,024 1,063,274,357

　　　他会計振替額                  0 10,184,187 10,184,187 △ 10,184,187 0 0

他会計振替額 0 10,184,187 10,184,187 △ 10,184,187 0 0

　　　税引前当期一般正味財産増減額       953,352,961 124,193,885 1,077,546,846 10,222,535 △ 24,495,024 1,063,274,357

　　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 320,000 0 320,000

　　　当期一般正味財産増減額 953,352,961 124,193,885 1,077,546,846 9,902,535 △ 24,495,024 1,062,954,357

　　　一般正味財産期首残高               892,775,294 1,500,669,215 2,393,444,509 402,481,278 1,780,680,248 4,576,606,035

　　　一般正味財産期末残高 1,846,128,255 1,624,863,100 3,470,991,355 412,383,813 1,756,185,224 5,639,560,392

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益 0 0 0 0 745,118 745,118
　　　　　　　投資有価証券受取利息                基本財産受取利息                0 0 0 0 745,118 745,118
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 799,402 △ 799,402
　　　　　　　一般正味財産への振替額              一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 799,402 △ 799,402
　　　当期指定正味財産増減額             0 0 0 0 △ 54,284 △ 54,284

　　　指定正味財産期首残高               1 0 1 0 356,080,926 356,080,927

　　　指定正味財産期末残高               1 0 1 0 356,026,642 356,026,643

Ⅲ　正味財産期末残高 1,846,128,256 1,624,863,100 3,470,991,356 412,383,813 2,112,211,866 5,995,587,035
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